- 1 -

无 锡 市 教 育 局

2021

各市（县）区教育局，各职业院校、技工学校：

青年教师是推动职业教育科学发展的重要有生力量，为深入

贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕4号）

和《关于加快推进职业教育现代化的实施意见》（锡委发〔2018〕

76 号）等文件精神，以提高教育教学质量为主题，推动全市职

业教育教师特别是青年教师“以生为本”“以学为中心”开展教

育教学活动，经研究，决定开展2021年无锡市职业教育青年教师

优秀教育教学论文申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象

全市职业院校（含技工院校）在职青年教师，年龄为40周岁

（1981年1月1日以后出生）以下均可参加。

二、论文内容

近三年来教育教学研究的成果，包括教学模式改革、课程改

革、教学方法、教师发展、实践教学、教学信息化建设等方面。

三、申报要求

1．论文应面向实际、突出重点，突出理论性、实践性、科

内部通知

不得外传

 - 2 -

学性、前瞻性。选题富有创意，观点明确，思路清晰、内容翔实，

对教育教学实践具有指导意义。原则上不采纳宏观性、中观性论

文。

2．参加优秀论文评选的作者，须保证其论文的原创性、真

实性，文责自负。严禁任何形式的抄袭等学术不端行为，否则将

取消参评资格，并通报批评，情节严重的将依法依规处理。凡已

在市级以上刊物（媒体）发表或评选获奖的论文，不再参评。

3．各地各校要对申报的论文进行遴选，上报的论文数量：

在锡高职院每校不超过10篇，中职校（含五年制高职校和技工学

校）每校不超过6篇，多重性质或名称的学校不累计名额。江阴

市、宜兴市教育局负责所辖中职校论文的集中遴选和上报工作。

4．每人限提交1篇论文，字数控制在4500字以内。

5．申报的论文采用统一格式排版：页面采用A4纸尺寸，标

题用小二号黑体，姓名、单位用四号宋体，摘要用小四号仿宋体，

正文用四号宋体，参考文献和注释用小四号仿宋体，全文不分栏、

均为1.5倍行距，上下左右边距均为2.5厘米。

四、评审办法

对各地各校遴选上报的论文，我局将组织有关专家进行线上

初评和现场评审，按高职组和中职组分别设一、二、三等奖若干

名，并颁发获奖证书。

对获奖的论文将集结出版用于我市职业教育学习交流，不另

付稿酬，作者享有署名权。

 - 3 -

五、材料提交

1．各地各校须根据申报要求认真填写《2021年无锡市职业

教育青年教师优秀教育教学论文申报汇总表》，并盖单位公章。

所有参评论文均需提交纸质版和电子版（PDF格式）。纸质版的

《汇总表》一份与论文（每篇一式三份），以学校为单位统一寄

送至：无锡现代职业教育研究中心，地址：高浪西路1600号综合

楼817，邮编：214121，收件人：刘法虎，手机：18168852876。

电子版（PDF格式）的发送至邮箱：liufh@wxit.edu.cn。

2．论文上报截止时间为9月20日，逾期不予以接收。

附件：2021年无锡市职业教育青年教师优秀教育教学论文

申报汇总表

                  无锡市教育局

                                    2021年5月8日

 - 4 -

2021年无锡市职业教育青年教师优秀教育教学论文申报汇总表

填报单位（盖章）：                             填报人：              联系电话：

序号 论文题目
作  者

姓  名 出生年月 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：多人合作的论文在“作者”栏目中只填第一作者的有关信息。